
 
 

DIREZIONE AREA EDILIZIA 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 1 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Direttore dell’Area Edilizia 

 
 
         N. 23 - 30677/2011 
 
 
 
OGGETTO: EDIFICI SCOLASTICI VARI OTTENIMENTO CERTIFICATO DI IDONEITA’ 
STATICA. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE 
CERTIFICATO IDONEITA’ STATICA ALLA SINTECNA S.R.L. NELLA PERSONA DELL’ING. 
PAOLO NAPOLI (CIG ZA9013C69C) E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE 
DELLE PROVE DI CARICO ALLA 4 EMME SERVICE S.P.A. (CIG ZF9015CB4F) 
(U.I. EURO 37.243,80=) 
 
 

Il Direttore dell’Area Edilizia 
 
Premesso che: 

 
- la Provincia di Torino, in quanto ente proprietario di edifici scolastici (L. 23/96), deve 

provvedere a dotare gli stessi della certificazione di idoneità statica, previa effettuazione delle 
opportune prove di carico; 

- gli edifici scolastici al momento interessati da tali prove sono i seguenti: 

� I.I.S. AVOGADRO, Corso S. Maurizio, 8 - Torino 
� I.P.I.A. PLANA, P.zza Robilant, 5 - Torino 
� I.I.S. BECCARI, Via Paganini 22 - Torino. 

Rilevato che: 

- il rilascio del certificato di idoneità statica per le indicate scuole e l’esecuzione delle prove di 
carico sono compiti connotati da una particolare complessità tecnica; 

- non è possibile affidare al personale in servizio il compito di redazione del certificato suddetto in 
quanto non tutto il Personale dipendente risulta in possesso della qualifica necessaria per 
espletare le attività di cui sopra esplicitate e chi posside il titolo è responsabile degli uffici 
impegnato in Progettazioni, Direzioni lavori e collaudi di lavori; 

- le prove di carico devono essere svolte da un soggetto particolarmente qualificato e che abbia a 
disposizione l’attrezzatura tecnica necessaria, di cui la Provincia di Torino attualmente non 
dispone; 

            Rilevata la necessità di affidare ad un soggetto esterno lo svolgimento dell’incarico di redazione 
del certificato di idoneità statica, in quanto sussiste carenza in organico di personale tecnico, con le 
specifiche competenze in materia di certificazioni di idoneità statica, come risulta altresì dalla scheda 
istruttoria allegata al presente atto, anche in considerazione del fatto che il collaudo statico rientra (ai 
sensi dell’art. 51 R.D. 2537/1925, come anche confermato da ultimo da Cass. Civ. sez. II, sent. 
16/07/2006, n. 17028), tra le competenze esclusive dell’ingegnere; 
  

 



 
 

DIREZIONE AREA EDILIZIA 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 2 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 

 

Visto l’art. 125 del d.lgs. 163/2006 che consente l’affidamento in economia di servizi in 
relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa individuate con provvedimento 
della stazione appaltante; 

 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, 1 comma del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
professionali attinenti l’architettura e l’ingegneria (tra cui sono espressamente elencati gli incarichi di 
verifica statica), nonché i servizi ad essa correlati (tra cui rientrano le prove di carico), di importo 
inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità di procedere ad affidamento diretto da parte del RUP; 
 

Dato atto che si e' provveduto a dare pubblicita' della necessita' di acquisire prestazioni 
professionali all’esterno, mediante avviso pubblicato, tra l’altro, sul sito Internet della Provincia, ai fini 
della costituzione di apposito elenco di professionisti; 
 
           Dato atto che trattandosi di servizio attinente all’architettura e all’ingegneria” il presente incarico 
non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa esclusione 
ai sensi dell’art. 64 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di cui alla 
d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008;   

 Dato atto che al fine di procedere all’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla 
redazione della certificazione di idoneità statica in questione è stato chiesto un preventivo all 
SINTECNA S.R.L. nella persona dell’Ing. Paolo Napoli, che possiede i requisiti professionali e di 
esperienza necessari in quanto risulta iscritto nella categoria strutture dell’Elenco dei professionisti 
idonei al conferimento di incarichi per affidamento servizi di progettazione ed altri servizi tecnico 
amministrativi di importo inferiore a 100.000,00= euro costituito presso il Servizio contratti della 
Provincia; 

 Dato altresì atto che per l’effettuazione delle prove di carico, necessarie per il certificato 
suddetto è stato richiesto un preventivo alla 4 EMME Service S.p.A. con sede legale in Via L. Zuegg 20 
– Bolzano e sede operativa in via Bard 64/A, Torino, particolarmente qualificata nell’esecuzione delle 
prove di carico di cui all’oggetto; 

Viste le seguenti offerte: 

- prestazione professionale di redazione di n. 3 certificazioni di idoneità statica presentata dalla 
Società SINTECNA S.R.L. nella persona dell’Ing. Paolo Napoli in data 02/08/2011 ns. prot. n. 
662729/11 del 03/08/2011 per Euro 17.000,00= oltre Euro 680,00= per INARCASSA 4% ed 
Euro 3.712,80= per I.V.A. 21%, per un complessivo di Euro 21.392,80=; 

- esecuzione delle prove di carico sugli edifici indicati, presentata dalla Società 4 EMME Service 
S.p.A. in data 08/09/2011 ns. prot. n. 745332/11, così articolata: 

 

 

 



 
 

DIREZIONE AREA EDILIZIA 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 3 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 

 

 

Tipi di prova Quantità Costo unitario Totale 

1)Prove di carico su solai 
con due martinetti  

09 
 

1.400,00 
 

         12.600,00 

2) Relazione tecnica finale 03             600,00            1.800,00 
3) Assistenza per 
movimentazione attrezzature             
giorni 
  

 
08 

 
250,00 

 
           2.000,00 

                                Sconto             - 3.300,00 
              IMPORTO netto             13.100,00 

                            I.V.A 21%               2.751,00 
IMPORTO comprensivo 
I.V.A. 

            15.851,00 

    
 

          Ritenute le suddette offerte congrue dall’Amministrazione Provinciale, quanto alle prestazioni 
dedotte e alle modalità di esecuzione; 

         Ritenuto pertanto di affidare: 

- l’incarico professionale finalizzato alla redazione di tre certificazioni di idoneità statica alla 
SINTECNA S.R.L., con sede in Torino, c.so Massimo D’Azeglio n. 118, Torino, sulla base della 
proposta di preventivo presentata in data 02/08/2011 -  ns. prot. n. 662729/11 per Euro 
17.000,00=, oltre Euro 680,00= per INARCASSA 4% ed Euro 3.712,80= per I.V.A. 21%, per un 
complessivo di Euro 21.392,80=, 

- l’esecuzione delle prove di carico necessarie per il rilascio dell’indicata certificazione alla 
Società 4 EMME Service s.p.a. con sede legale in Via L. Zuegg 20 – Bolzano e sede operativa in 
via Bard 64/A, Torino, sulla base del preventivo di spesa presentato in data 08/09/2011 -  ns. 
prot. n. 745332/11, per un importo di Euro 13.100,00=, ed Euro 2.751,00= per I.V.A. 21%, per 
complessivi Euro 15.851,00=, 

      per un totale complessivo di Euro 37.243,80=; 

Rilevato che l’incarico finalizzato alla redazione di tre certificazioni verrà espletato dall’Ing. 
Paolo Napoli dello Studio SINTECNA S.r.l.; 

 

 

 



 
 

DIREZIONE AREA EDILIZIA 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 4 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 

 

Dato atto che: 

- la spesa per la redazione delle certificazioni affidate alla Società SINTECNA S.r.l. nella 
persona dell’Ing. Paolo Napoli, per Euro 17.000,00= oltre Euro 680,00= per 
INARCASSA 4% ed Euro 3.712,80= per I.V.A. 21%, per un complessivo di Euro 
21.392,80=, al cap 13801 del P.E.G. 2011 - intervento 1020103 del Bilancio di previsione 
2011; 

- la spesa per l’affidamento delle prove di carico affidato alla 4 EMME Service s.p.a., per 
un importo di Euro 13.100,00=, oltre Euro 2.751,00= per I.V.A. 21%, per complessivi 
Euro 15.851,00=, trova copertura al cap 13801 del P.E.G. 2011 - intervento 1020103 del 
Bilancio di previsione 2011; 

        Visto gli allegati schemi di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico professionale e del servizio affidati; 

   Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n.. 445 del 2000, sulle veridicità delle dichiarazioni rese dai due soggetti incaricati nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per gli 
affidamenti stessi, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 

     Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267, dell’art. 35, 
comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
  
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla SINTECNA S.R.L., con sede in Torino, 

in C.so Massimo D’Azeglio 118 – Torino, nella persona dell’Ing. Paolo Napoli, l’incarico 
professionale per la redazione di n. 3 Certificazioni di idoneità statica, da eseguirsi presso: 

� I.I.S. AVOGADRO, Corso S. Maurizio, 8 - Torino 
� I.P.I.A. PLANA, P.zza Robilant, 5 - Torino 
� I.I.S. BECCARI, Via Paganini,  22 - Torino. 
�  

per un importo netto Euro 17.000,00= oltre Euro 680,00= per INARCASSA 4% ed Euro 3.712,80= 
per I.V.A. 21%, per un complessivo di Euro 21.392,80=, alle condizioni di cui allo schema di 
contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
che contestualmente si approva (ALL.1);  

 



 
 

DIREZIONE AREA EDILIZIA 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 5 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

2) di affidare il servizio avente ad oggetto l’esecuzione delle prove di carico sugli edifici indicati al 
punto 1) alla Società 4 EMME Service S.p.A. con sede legale in Via L. Zuegg 20 – Bolzano e 
sede operativa in via Bard 64/A - Torino,un importo di Euro 13.100,00=, oltre Euro 2.751,00= 
per I.V.A. 21%, per complessivi Euro 15.851,00=, alle condizioni di cui allo schema di contratto, 
composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 
contestualmente si approva (ALL. 2); 

 
3) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai due soggetti indicati al punto 
1 e 2 della presente determinazione, nel corso del procedimento di affidamento di cui in 
premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per gli affidamenti stessi; 

4) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 
della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese, i soggetti indicati non dovessero risultare in 
possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovessero risultare destinatari di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

5) di applicare la spesa dei due affidamenti ammontante ad Euro 37.243,80= come segue: 

- la spesa per la redazione delle certificazioni affidate alla Società SINTECNA S.r.l. nella 
persona dell’Ing. Paolo Napoli, per Euro 17.000,00= oltre Euro 680,00= per 
INARCASSA 4% ed Euro 3.712,80= per I.V.A. 21%, per un complessivo di Euro 
21.392,80=, al cap 13801 del P.E.G. 2011 -  intervento 1020103 del Bilancio di 
previsione 2011; 

- la spesa per l’affidamento delle prove di carico affidato alla Società 4 EMME Service 
S.p.A., un importo di Euro 13.100,00=, oltre Euro 2.751,00= per I.V.A. 21%, per un 
complessivo di Euro 15.851,00=, al cap 13801 del P.E.G. 2011 - intervento 1020103 del 
Bilancio di previsione 2011; 

6) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello schema di 
contratto allegato al presente provvedimento. 

 
 

Torino, 20/10/2011 
 

 Il Direttore dell’Area Edilizia 

 (Arch. Enrico Bruno MARZILLI) 

 
 
 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 


